## Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses des Stadtrates vom 05.03.2007

## 5. Gesellschaftervertrag TW

Auf Wunsch der Stadt Gerolstein informiert Geschäftsführer Hans-Peter Böffgen über folgende Vereinbarungen im Gesellschaftervertrag der TW Gerolsteiner Land GmbH (TW). Gesellschafter der TW sind derzeit:

- 1. die Verbandsgemeinde Gerolstein mit 56 % Anteil am Stammkapital
- 2. die Stadt Gerolstein mit 24 % Anteil am Stammkapital
- 3. der Gewerbeverein Gerolstein e.V. mit 5 % Anteil am Stammkapital
- 4. die Volksbank Hillesheim-Gerolstein e.G. mit 5 % Anteil am Stammkapital
- 5. der Vulkan-Eifel Bahn e.V. mit 5 % Anteil am Stammkapital
- 6. die Interessengemeinschaft gewerblicher Vermietungsbetriebe (IGV) im Gerolsteiner Land GbR mit 5 % Anteil am Stammkapital

Ein Vertreter der Kreissparkasse Vulkaneifel nimmt mit beratender Stimme an den Beiratssitzungen teil.

Die TW selbst ist für die Verbandsgemeinde Gerolstein Gesellschafterin bei der Eifel Tourismus GmbH Prüm und der Natur- und Geopark GmbH Daun. Darüber hinaus ist die Geschäftsführung der TW "geborenes Mitglied" in den Vorständen des Gewerbevereins Geroteam e.V. und der IGV GbR.

Als Schwerpunkte für die touristische Vermarktung der Ferienregion wurden 2002 die Themen Geologie, Wandern und Zweirad beschlossen.

Gegenstand des Unternehmens sind die Förderung des Fremdenverkehrs, die Unterstützung von Handels-, Handwerks-, Gastronomie- und Hotelbetrieben, die Durchführung von Marketingmaßnahmen zur Standortwerbung und die Koordination von Veranstaltungen und Aktivitäten im Gerolsteiner Land.

Hierzu nimmt die TW insbesondere folgende Aufgaben wahr:

- Marketing für den Tourismus, Wirtschafts- und Wohnstandort Gerolsteiner Land;
- Betrieb eines Fremdenverkehrsbüros zur Betreuung der Gäste vor Ort und eines Verkaufs-Shop
- Unterstützung und Zusammenarbeit mit den örtlichen Gewerbetreibenden, Hotel- und Gastronomiebetrieben und deren Organisationen;
- Beratung und Koordination von Maßnahmen zur Unterhaltung und Ergänzung einer bedarfsgerechten touristischen Infrastruktur in den beteiligten Gemeinden und deren Vermarktung:
- Betrieb und Vermarktung des "GEO-Parks" Gerolsteiner Land; Organisation von Volksfesten, Märkten und Ausstellungen;
- Unterstützung und Förderung der Träger und Leistungsanbieter bei der Organisation und Durchführung von Veranstaltungen und Angeboten;
- Betrieb und Vermarktung des Naturkundemuseums Gerolstein;
- Zusammenarbeit mit und Unterstützung der "Vulkaneifel Geo-Park GmbH" Daun;
- Zusammenarbeit und Unterstützung der "Eifel Tourismus GmbH" Prüm;
- Projektbetreuung und Projektträgerschaft in Angelegenheiten, die dem Unternehmenszweck dienen. Hierzu zählen vor allem die Projekte "Entwicklung des Geo-Tourismus in Europa" und "Marketingkonzept";
- Zusammenarbeit mit der Stadthalle Rondell und vergleichbaren Häusern und Hallen in den Ortsgemeinden:

Der Aufgabenkatalog wurde zuletzt 2002 vollständig überarbeitet.

Für die Stadt Gerolstein nehmen der Stadtbürgermeister als stellvertretender Beiratsvorsitzender und drei vom Stadtrat entsandte Mitglieder (derzeit: Elke Oestreich, Helmut Hauth und Volker Simon) an den Beiratssitzungen der TW teil. Unmittelbar für die Stadt Gerolstein hat die TW folgende Aufgaben übernommen:

- Betrieb und Vermarktung des Naturkundemuseums Gerolstein;
- Organisation der städtischen Veranstaltungen Anna-Kirmes, Sprudelfest und Bauernmarkt;

Zu inhaltlichen Entscheidungen in den beiden genannten Aufgabenbereichen können der Stadtbürgermeister und die städtischen Gremien der Geschäftsführung im Einzelfall Weisungen erteilen bzw. entscheidet im Beirat lediglich die Stimmabgabe der von der Stadt entsandten Mitglieder. Der Stadtrat ist in diesem Fall berechtigt, den von ihm entsandten Mitgliedern Weisungen zum Abstimmungsverhalten zu erteilen.

Für das Haushaltsjahr 2007 ist eine Ausgleichszahlung der Stadt Gerolstein an die TW in Höhe von insgesamt 65.786,28 € kalkuliert. Dieser Betrag setzt sich wie folgt zusammen:

- Naturkundemuseum 37.110,00 €
- Veranstaltungen 9.993,00 €
- Personalkosten Museum & Veranstaltungen 15.000,00 €
- Steuern 3.683,28 €

Das Finanzierungskonzept der TW wurde aufgrund entsprechender Beschlüsse im Stadt- und Verbandsgemeinderat im Jahre 2002 mit Wirkung vom 01.01.2003 zu Gunsten der Stadt Gerolstein weiterentwickelt. Im Geschäftsjahr 2002 beteiligte sich die Stadt an den allgemeinen Kosten noch mit 49 %, was im Haushaltsjahr 2002 einem Gesamtbetrag von 113.485 € entsprach. Nach Ablauf einer Übergangsregelung beteiligt sich die Stadt noch an den Personalkosten mit 11.000 bis 15.000 € jährlich. Die Abrechnung der Personalkosten erfolgt aufgrund von Rapportzetteln nach tatsächlichem Aufwand jeweils zum Jahresende. In einer der nächsten Ausschusssitzungen wird die Geschäftsführung über die konkreten Jahresabschlussergebnisse 2006 in den verschiedenen Bereichen informieren. Die beiden Informationen dienen als Grundlage für die weiteren Beratungen in den Fraktionen.